Дело № 2-1317/2023

УИД (26RS0016-01-2023-001659-41)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

24 ноября 2023 года г. Новопавловск

Судья Кировского районного суда Ставропольского края Кононов И.О., при секретаре Сенченко С.А., с участием помощника прокурора Кировского района Перовой А.А., заявителей ФИО3, ФИО4, представителя заинтересованного лица сектора по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края -ФИО6, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по заявлению ФИО3, ФИО4 об установлении усыновления ребенка, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4 обратились в суд с заявлением об установлении усыновления в отношении малолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мотивировав свое заявление тем, что мать ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> оставила ребенка в секторе по опеке ДД.ММ.ГГГГ и написала заявление о согласии на усыновление своего сына ФИО1, а затем была лишена родительских прав Кировским районным судом ДД.ММ.ГГГГ. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Сведения об отце ребенка, отсутствуют.

Заявители состоят в браке с ДД.ММ.ГГГГ, от брака детей не имеют. Они очень любят детей и имеют мотивированное желание усыновить ребенка. Они встали на учет в орган опеки и попечительства, как кандидаты на усыновителя с ДД.ММ.ГГГГ и состоят на учете до настоящего времени, так как мечтают стать родителями двоих детей любого пола от 0 до 5 лет.

ДД.ММ.ГГГГ, постановлением об установлении предварительной опеки от ДД.ММ.ГГГГ № им был передан под предварительную опеку ФИО1

На основании постановления администрации Кировского городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 был передан под опеку в семью заявителей на постоянной основе, с условием последующего усыновления ими ребенка.

Они воспитывают ФИО5 в любви и заботе и заявляют, что являются дееспособными гражданами РФ, судимости за умышленные преступления против жизни, здоровья граждан, клевету и оскорбления не имеют. Их семья имеет стабильный доход, который в месяц составляет 100 000 рублей. По месту жительства и работы они характеризуются положительно, со стороны соседей замечаний не имеют, выполняют добросовестно все договорные обязательства.

Заявители проживают в домовладении, принадлежащем на праве собственности их семье (ФИО4), общей площадью 209,1 кв.м., расположенном на земельном участке площадью 1092+/-12 кв.м., состоящем из четырех жилых комнат, прихожей, двух коридоров, ванной, раздельного санузла, постирочной, гардеробной, спортзала, кладовой, котельной, гостиной, кухни-столовой. В жилом помещении произведен ремонт, созданы комфортные условия для проживания. Имеется современная мебель и бытовая техника. Жилое помещение благоустроено, имеются все необходимые коммуникации, отопление индивидуальное газовое. Задолженности по оплате за коммунальные услуги нет. Запас продуктов питания в достаточном количестве. Для ФИО5 обустроено спальное место, обеспечено сбалансированное питание, вещи и постельные принадлежности ребенка в хорошем состоянии. Санитарное состояние жилья соответствует требованиям, предъявляемым к жилым помещениям. Во дворе имеются хозяйственные постройки. Внутридомовая территория ухожена.В собственности семьи имеется легковой автомобиль 2016 года выпуска. 

Среднемесячный доход семьи составляет более 100 000 рублей, складывается из заработной платы ФИО4, пособий, что является выше прожиточного минимума на каждого члена семьи.

Заявители ознакомились с физическим развитием и медицинским заключением ребенка, о чем свидетельствует ознакомление с медицинским заключением от ДД.ММ.ГГГГ.

Орган опеки и попечительства не возражает против усыновления ими ФИО1

В период посещения их семьи органом опеки и попечительства, замечаний или каких-либо нарушений не выявлено, они в полной мере осуществляют родительских уход за ребенком, заботятся о его дальнейшем благополучии. С правами и обязанностями усыновителей они ознакомлены и обязуются их выполнять должным образом.

На основании изложенного просят установить ими, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации усыновление малолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Российской Федерации, 

<

адрес>; присвоить усыновляемому фамилию – ФИО15, имя – №, отчество – №; дату рождения оставить без изменения; место рождения оставить без изменения; указать усыновительницу и усыновителя в качестве матери и отца ребенка.

В судебном заседании заявители ФИО3 и ФИО4 доводы, изложенные в заявлении, поддержали и просили суд удовлетворить их в полном объеме. 

Представитель заинтересованного лица органа опеки и попечительства отдела образования и молодежной политики администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края по доверенности ФИО6, в судебном заседании заявленные требования ФИО3 и ФИО4 поддержала и просила суд их удовлетворить.

В судебном заседании помощник прокурора Кировского района Перова А.А. в своем заключении считала заявленные требования ФИО3 и ФИО4 подлежащими удовлетворению.

Суд, выслушав заявителей, представителя заинтересованного лица, заслушав заключение прокурора, полагавшего требования подлежащими удовлетворению, исследовав материалы дела, пришел к выводу о необходимости удовлетворения заявления по следующим основаниям. 

Заявление об усыновлении (удочерении) подается гражданином РФ, желающим удочерить ребенка, в районный суд по месту жительства или месту нахождения усыновляемого ребенка (ч. 1 ст. 269 ГПК РФ). 

В силу ст.124 СК РФ усыновление или удочерение является приоритетной формой устройства детей, оставшихся без попечения родителей. Усыновление допускается в отношении несовершеннолетних детей и только в их интересах с соблюдением требований абзаца третьего пункта 1 статьи 123 настоящего Кодекса, а также с учетом возможностей обеспечить детям полноценное физическое, психическое, духовное и нравственное развитие.

В п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 20.04.2006 N 8 (ред. от 17.12.2013) "О применении судами законодательства при рассмотрении дел об усыновлении (удочерении) детей" указано, что под интересами детей при усыновлении следует, в частности, понимать создание благоприятных условий (как материального, так и морального характера) для их воспитания и всестороннего развития.

На основании ч. 1 ст. 129 СК РФ, для усыновления ребенка необходимо согласие его родителей. При усыновлении ребенка несовершеннолетних родителей, не достигших возраста шестнадцати лет, необходимо также согласие их родителей или опекунов (попечителей), а при отсутствии родителей или опекунов (попечителей) - согласие органа опеки и попечительства. 

Согласие родителей на усыновление ребенка должно быть выражено в заявлении, нотариально удостоверенном или заверенном руководителем организации, в которой находится ребенок, оставшийся без попечения родителей, либо органом опеки и попечительства по месту производства усыновления ребенка или по месту жительства родителей, а также может быть выражено непосредственно в суде при производстве усыновления. 

Из свидетельства о рождении III-ДН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, усматривается, что ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе мать указана ФИО2, в графе отец – стоит прочерк. 

Решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 лишена родительских прав в отношении её малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Несовершеннолетний ФИО1 передан сектору по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес>, для дальнейшего его жизнеустройства.

Постановлением администрации Кировского городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО3 установлена предварительная опека над малолетним ФИО1 сроком на шесть месяцев.

Постановлением администрации Кировского городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлена опека над малолетним ФИО1, где опекуном назначена ФИО3, исполняющая свои обязанности на безвозмездной основе.

Согласно свидетельства о регистрации по месту жительства, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом по вопросам миграции ОМВД России по Кировскому городскому округу, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту жительства заявителей.

Согласно свидетельства о регистрации по месту пребывания №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом по вопросам миграции ОМВД России по Кировскому городскому округу, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту жительства заявителей.

Из медицинского заключения на ребенка, передаваемого на воспитание в семью по результатам независимого медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения здоров.

Из медицинского заключения на ребенка, оформляющегося на усыновление, опеку от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения здоров.

Из заявления ФИО2 в сектор по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что она дает согласие на усыновление её ребенка ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в родильном доме 

<

адрес>.

Своим письмом от ДД.ММ.ГГГГ заведующая сектором по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес> ФИО8 информирует Кировский районный суд 

<

адрес>, что ФИО2 в сектор по опеке по вопросу возвращения ей сына на воспитание не обращалась, ни по средствам телефонной, почтовой связи, ни лично.

Своим письмом от ДД.ММ.ГГГГ № заведующая сектором по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес> ФИО8 информирует Кировский районный суд 

<

адрес>, что ФИО2, оставившая ДД.ММ.ГГГГ заявление о согласии на усыновление своего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем лишенная родительских прав Кировским районным судом ДД.ММ.ГГГГ (решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) в отношении её малолетнего сына, по вопросу восстановления её в родительских права и о передаче ей на воспитание сына в сектор по опеке не обращалась, его жизнью и здоровьем не интересовалась ни по средствам телефонной, почтовой связи, ни лично.

Своим письмом от ДД.ММ.ГГГГ № заведующая сектором по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес> ФИО8 информирует Кировский районный суд 

<

адрес>, что супруги ФИО3 и ФИО4 были поставлена на учет в орган опеки и попечительства Кировского городского округа, как кандидаты в усыновители с ДД.ММ.ГГГГ, 2 детей, и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ состоят в очереди под №.

Из заключения сектора по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования администрации Кировского городского округа, выполняющего функции органа опеки и попечительства в Кировском городском округе 

<

адрес>, выдано по месту жительства граждан о возможности быть кандидатом с усыновители № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что супруги ФИО3 и ФИО4 зарегистрировали свой брак ДД.ММ.ГГГГ, от данного брака детей не имеют. Семья ФИО15 состоит их двух человек. Взаимоотношения между членами семьи доброжелательные и доверительные, основанные на взаимном уважении и любви друг к другу. По месту жительства и работы супруги характеризуются положительно, с соседями поддерживают доброжелательные отношения. ФИО3 по характеру общительная, сопереживательная, обязательная, готова повышать свою педагогическую грамотность, имеет оптимистическую позицию родительства. ФИО4 по характеру общительный, вежливый, дисциплинированный сотрудник, честный, умеет работать в команде. Супруги по характеру своих взаимоотношений в семье не конфликтные, любые трудности преодолевают вместе, стараются строить партнерские отношения, но каждый из супругов четко знает семейные роли. С гражданами проведена беседа, согласно которой удалось установить, что супруги мечтают стать папой и мамой, подарить ребенку, оставшемуся без родителей любовь и семейное тепло. Они испытывают переживание из-за отсутствия детей в их семье, обладают реалистичными представлениями о родительском отношении к детям, что в полной мере говорит о их психологической готовности стать родителями. У ФИО3 и ФИО4 не выявлено заболеваний, препятствующих воспитанию детей. Согласно представленным документам, ФИО3 и ФИО4 имеют положительные мотивы для принятия детей в семью, характеризуются положительно, проживают в жилье, отвечающем санитарно-техническим требованиям, материально обеспечены и могут содержать ребенка (детей), никогда не признавались недееспособными, или ограниченно недееспособными, их не лишали родительских прав, не ограничивали в родительских правах в судебном порядке, по их вине не отменялось усыновление, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошли обучение в «Школе приемных родителей» на базе ГКУ «Детский дом (смешанный) №» 

<

адрес> по программе социально-психологического сопровождения приемных родителей, не имеют медицинских противопоказаний, в связи с чем они могут быть кандидатами в усыновители, ребенка любого пола от 0 до 5 лет, без патологии (1-3 группа здоровья), возможно с братом или сестрой, славянской внешности, и способны создать ребенку комфортные условия для его развития и проживания. С правовыми нормами кандидаты в усыновители ознакомлены.

Из заявления усматривается, что ФИО15 состоят в браке с ДД.ММ.ГГГГ, от брака детей не имеют. Они очень любят детей и имеют мотивированное желание усыновить ребенка. Стороны встали на учет в орган опеки и попечительства Кировского ГО СК, как кандидаты в усыновители ДД.ММ.ГГГГ.

Так, согласно свидетельства о заключении брака, выданного ДД.ММ.ГГГГ Чертановским отделом ЗАГС Управления ЗАГС Москвы усматривается, что ФИО4 и ФИО10 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака присвоены фамилии: мужу – ФИО15, жене – ФИО15.

Справкой №» подтверждается официальное трудоустройство ФИО4 в №» в должности инженера по подбору оборудования с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время и получение им ежемесячного дохода.

Из характеристики, выданной №» следует, что ФИО4 поступил на работу в №» ДД.ММ.ГГГГ в технический отдел на должность инженера по подбору оборудования на дистанционную (удаленную) работу вне места расположения Работодателя. Работу выполняет по месту жительства – 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес> А. За все время работы в Обществе проявил себя как грамотный специалист, стремящийся к повышению своего уровня знаний и качественному выполнению порученной работы. Добросовестно выполняет свои должностные обязанности, умеет организовать рабочий процесс и контролирует качество выполняемой работы в соответствии с поставленными задачами, способен справиться с большим объемом работы. Задания руководства выполняет в установленный срок, ответственно работает с технической документацией. Вежливо и тактично общается со всеми коллегами и клиентами компании. Исполнительный и дисциплинированный сотрудник, трудолюбивый, честный, пунктуальный, умеет работать в команде, не создает конфликтные ситуации в коллективе, соблюдает правила внутреннего трудового распорядка.

Из характеристики жителей по адресу: 

<

адрес> А на ФИО3 усматривается, что она зарекомендовала себя с положительной стороны, заботливой и любящей женой, имеет активную гражданскую позицию, ведет здоровый образ жизни и стойкое убеждение по возможности дать тепло и любовь детям, оставшимся без попечения родителей. В семье имеются свои традиции, которые с радостью поддерживаются всеми членами её семьи. По характеру общительная, сопереживательная, обязательная, хорошая хозяйка. Амбициозна, очень любит детей, относится с уважением к старшим, готова всегда повышать свою педагогическую грамотность, умеет прислушиваться к мнению окружающих, решает проблемные ситуации, возникающие в её жизни только с позиции разума, любит и принимает детей такими, какие они есть, не стремиться подавить их волеизъявления. С ДД.ММ.ГГГГ является опекуном ФИО1 и в настоящее время ребенок воспитывается в данной семье. Со стороны органа опеки и попечительства Кировского городского округа в её адрес не было высказано ни одного замечания. В лице ФИО3 они видят позитивного родителя, который способен воспитать ребенка с активной гражданкой ответственностью.

Согласно заключения № о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 отсутствуют заболевания, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью.

Согласно заключения № о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 отсутствуют заболевания, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью.

В соответствии с данными справок №-Е и №-Е, выданных ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, сведений ФКУ «ГИАЦ МВД России» ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ИЦ ГУ МВД о факте уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования на территории Российской Федерации в отношении ФИО15 (ФИО7, ФИО9) М.А. и ФИО4, не имеется.

Свидетельствами № №, 0687 подтверждается прохождение ФИО3 и ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГБОУ «Краевой центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» по программе подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации.

Из акта обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формам от ДД.ММ.ГГГГ следует, что семья ФИО15 проживает в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кировский район, 

<

адрес>. Дом кирпичный, в нормальном состоянии, в комнатах сухо, светло, дом благоустроен, подключены все коммуникации, канализация центральная. Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади хорошее. Для малолетнего ФИО5 имеется кроватка, вещи и обувь детские игрушки, детские принадлежности. Взаимоотношения в семье опекуна доброжелательные, теплые, одинаково принимают участие в воспитании ФИО5, помогают друг другу. Супруги ФИО15 давно имеют желание воспитывать ребенка. ФИО5 воспитывают как своего родного ребенка, уделяют достаточно внимания, очень ответственные и любящие родители. Супруги не могли иметь своих родных детей и взяли под опеку малолетнего ФИО1 Доход семьи в среднем более 100 000 рублей в месяц. Условия для проживания малолетнего ФИО1 в семье опекуна созданы хорошие, ребенку уделяется достаточно внимания, заботы и любви.

Из выписок из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданных Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> усматривается, что правообладателем жилого дома, площадью 209,1 кв.м. и земельного участка, площадью 1092+/-12 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, является ФИО4

Из акта проверки условий жизни несовершеннолетнего подопечного, соблюдения опекуном прав и законных интересов несовершеннолетнего подопечного, обеспечения сохранности его имущества, а также выполнения опекуном требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что жалоб на плохое самочувствие у ФИО1 нет, осмотрен врачом-педиатром, здоров, медицинское заключение от ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ находится на обслуживании в ГБУЗ СК «Пятигорская городская детская больница». Гигиена соблюдается. Одежда по сезону в наличии. Ребенок опрятен. Основной уход обеспечен в полном объеме. Безопасность подопечного в соответствии с его возрастом обеспечена. В силу возраста идет на контакт, открыт по отношению к посторонним, улыбчив, нуждается в уходе со стороны взрослых, навыки самообслуживания не развиты в силу малолетнего возраста. Контроль за подопечным осуществляет опекун и её супруг. ФИО5 проживает в доме, общей площадью 209,1 кв.м., расположенном на земельном участке площадью 1092-12 кв.м., состоящем из 4 жилых комнат, прихожей, двух коридоров, ванной, раздельного санузла, постирочной, гардеробной, спортзала, кладовой, котельной, гостиной, кухни-столовой. В жилом помещении произведен ремонт, созданы комфортные условия для проживания. Имеется современная мебель и бытовая техника. Жилое помещение благоустроено, имеются все необходимые коммуникации, отопление индивидуальное газовое. Задолженности по оплате за коммунальные услуги нет. Запас продуктов питания в достаточном количестве. У ребенка имеется отдельное спальное место, постельные принадлежности и детские вещи в отличном состоянии. Фактически в семье проживает три человека. В домашних условиях с ребенком много занимаются и гуляют не менее 2 часов в день. В семье имеются все условия для нормального развития. Поддерживаются отношения в кругу семьи, родственников. Опекун систематические с ребенком были на прогулках в парковой зоне. Опекун и её супруг поддерживают связь с органом опеки, семья не нуждается в сопровождении специалистами ГКУ и «Детский дом (смешанный) №», так как выполняются все рекомендации органа опеки, врачей, ребенок развивается в семье хорошо. Детские вещи и движимое имущество в хорошем состоянии, опекун занимается сохранностью детских вещей. В выдаче сертификата на мат.капитал в части причитающейся ребенку, опекуну отказано. Оценка соблюдения прав и законных интересов подопечного, обеспечения сохранности его имущества соблюдаются. ФИО5 проживает в хороших условиях, опекун занимается воспитанием подопечного, выполняются все требования законодательства РФ и СК. Ребенок нуждается в передаче на семейную форму устройства - усыновление.

Из справки о ближайших родственниках малолетнего ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № усматривается, что мать ФИО1 – ФИО2 оставила ребенка в секторе по опеке ДД.ММ.ГГГГ и написала заявление о согласии на усыновление (удочерение) своего сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем была лишена родительских прав Кировским районным судом ДД.ММ.ГГГГ (решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ). Заключена под стражу по ст.228 УК РФ. Сведения об отце ребенка отсутствуют. Прабабушка по линии матери ФИО11, пенсионерка. Дядя по линии матери ФИО12 не работает, употребляет ПАВ, судьбой племянника не интересуется, в сектор по опеке каких-либо обращений от дяди ребенка не поступало. Сестра ФИО13 проживает с отцом в Твери. Сестра ФИО14 удочерена.

Из заключения сектора по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних отдела образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО15 приняла на воспитание малолетнего ФИО1 Претенденты на усыновление ребенка предъявили все требуемые Российским законодательством документы для усыновления, из которых следует, что они не имеют медицинских или иных противопоказаний к усыновлению. Супруги очень любят детей и создали в своей семье все условия для воспитания, нравственного развития, содержания и проживания подопечного ребенка, от брака они детей не имеют. ФИО3 и ФИО4 ознакомлены с документами ребенка, его физическим развитием и медицинским заключением, осознанно и ответственно, мотивированно ходатайствуют перед органом опеки и попечительства о своем намерении усыновить ребенка, которого они очень любят. Полагают, что заявление ФИО3 и ФИО4 об установлении ими усыновления ребенка подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку оно соответствует интересам усыновляемого ФИО1

Оценив имеющиеся в деле доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, принимая во внимание заключение органа опеки и попечительства, установив отсутствие обстоятельств, препятствующих установлению усыновления по данному делу, суд считает возможным удовлетворить заявление ФИО3 и ФИО4, поскольку усыновление ими ФИО1 будет способствовать интересам ребенка. Усыновители здоровы, трудоспособны, имеют постоянное место жительства, стабильный доход, не судимы, положительно характеризуются. Заявители способны обеспечить полноценное нравственное, духовное воспитание и материальное содержание ребенка. 

Согласно ст. 134 СК РФ за усыновленным ребенком сохраняются его имя, отчество и фамилия. По просьбе усыновителя усыновленному ребенку присваиваются фамилия усыновителя, а также указанное им имя. Отчество усыновленного ребенка определяется по имени усыновителя, если усыновитель мужчина, а при усыновлении ребенка женщиной - по имени лица, указанного ею в качестве отца усыновленного ребенка. Если фамилии супругов-усыновителей различные, по соглашению супругов-усыновителей усыновленному ребенку присваивается фамилия одного из них.

По просьбе усыновителей суд может принять решение о записи усыновителей в книге записей рождений в качестве родителей усыновленного ими ребенка. О необходимости производства такой записи указывается в решении суда об усыновлении ребенка (ст.136 СК РФ).

В целях тайны усыновления, в силу статей 134 и 136 СК РФ суд считает необходимым удовлетворить заявление ФИО3 и ФИО4 об установлении усыновления ФИО1 и внесении изменений в актовую запись о его рождении, указав в графе «отец» - ФИО4, «мать» - ФИО3. Фамилию ребенка изменить на ФИО15, имя на Артём, отчество на Борисович. Дату рождения ребенка и место рождения ребенка оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 123, 124, 129, 134, 136 СК РФ, статьями 194-198, 212, 273-274 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Заявление ФИО3, ФИО4 об установлении усыновления ребенка, удовлетворить.

Установить усыновление малолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Российской Федерации, 

<

адрес> -ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, гражданкой Российской Федерации и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации.

Внести изменения в свидетельство о рождении малолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения указав, фамилию ребенка «ФИО15», имя «Артём», отчество «Борисович». Дату рождения ребенка и место рождения ребенка оставить без изменения. Мать «ФИО3», отец «ФИО4». 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение десяти дней со дня вынесения решения.

Судья И.О. Кононов